Основи новітньої української дипломатичної служби закладені в добу Української національно-демократичної революції 1917–1921, коли створювались умови для розгортання міжнародної співпраці в національних інтересах України, зокрема формувалися зовнішньополітичні інституції українських державних утворень (перше з них — Генеральне секретарство міжнародних справ Української Народної Республіки, очолюване О. Шулгиним, створено 9 (22) грудня 1917, цей день з 2000 відзначається українськими дипломатами як професійне свято), приймалися законодавчо-правові акти щодо дипломатичної діяльності, створювалися тимчасові надзвичайні місії, які поступово реформувалися у постійні дипломатичні представництва.